Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903.
Fone (85) 3101.9622/9643/9638

Site: www.uece.br

ADENDO AO EDITAL Nº 04/2022/REITORIA/UECE, 15 de fevereiro de 2022.

Regulamenta a matrícula do 1º semestre
letivo de 2022 dos Cursos de Graduação da
Universidade Estadual do Ceará – UECE dos
candidatos que optaram pela seleção via
nota do ENEM, e a ampliação do número
de vagas remanescentes oriundas das
desistências do Processo de Matrículas
(Edital Nº 002/2022/REITORIA/UECE, de 04
de janeiro).

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará - UECE, Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos
Soares, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o processo de
matrículas dos candidatos que optaram pelo ingresso via nota do Exame Nacional do
Ensino Médio – ENEM para o semestre letivo 2022.1 desta Universidade, e da ampliação
do número de vagas remanescentes oriundas das desistências do Processo de Matrículas
(Edital Nº 002/2022/REITORIA/UECE, de 04 de janeiro).

No Item Único - Cronograma ALTERA e ACRESCENTA:

CRONOGRAMA
DA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS INGRESSANTES ENEM 2022.1

Item Evento Horário Data

U
N
I
C
O

Divulgação do quadro de vagas remanescentes (com a ampliação do
número de vagas) para os candidatos que optarem por ingressar através
da nota do ENEM, através do link: <https://ingressantesenem.uece.br>.

A partir
das 13h. 04/03

Manifestação de interesse da vaga pelo candidato, através do link:
<https://ingressantesenem.uece.br>.

A partir
das 13h. 25 e 28/02

Divulgação da 1ª Chamada dos candidatos convocados, através do link:
<https://ingressantesenem.uece.br>.

A partir
das 13h. 04/03

Solicitação de matrícula dos candidatos ingressantes ENEM da 1ª
chamada, através do link: <https://sigma.uece.br>.

8h às
16h. 07/03

O candidato que apresentar inconsistências na documentação deverá
fazer a retificação, impreterivelmente.

Até às
16h. 08/03

Divulgação da lista dos candidatos ingressantes ENEM da 1ª chamada
que tiveram sua solicitação de matrícula deferida, através do sítio
eletrônico oficial: <http://www.uece.br/uece/noticias/>.

A partir
das 13h. 09/03

Divulgação da 2ª chamada dos candidatos convocados, através do link:
<https://ingressantesenem.uece.br>.

A partir
das 13h. 09/03

Solicitação de matrícula dos candidatos ingressantes ENEM da 2ª
chamada, através do link: <https://sigma.uece.br>.

8h às
16h. 10/03

O candidato que apresentar inconsistências na documentação deverá
fazer a retificação, impreterivelmente.

Até às
16h. 11/03

https://ingressantesenem.uece.br
https://ingressantesenem.uece.br
https://sigma.uece.br/
https://ingressantesenem.uece.br
https://sigma.uece.br/
http://www.uece.br

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903.
Fone (85) 3101.9622/9643/9638

Site: www.uece.br

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, em 03 de março de 2022.

PROF. M.e. HIDELBRANDO DOS SANTOS SOARES
Reitor da Universidade Estadual do Ceará - UECE

Divulgação da lista dos candidatos ingressantes ENEM da 2ª chamada
que tiveram sua solicitação de matrícula deferida, através do sítio
eletrônico oficial: <http://www.uece.br/uece/noticias/>.

A partir
das 13h. 14/03

http://www.uece.br